
CADERNO 2  11SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 733335

Contrato: 121
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva em 
PGDM (Portas Giratórias Detectoras de Metais) instaladasnas 
dependências do Banpará
Valor Total: 267.386,20
Data Assinatura: 18/08/2014
Vigência: 18/08/2014 a 14/02/2015
Dispensa: 20/2014
Contratado: MATOS BARBOSA COMÉRCIO, SERVIÇO E SISTEMAS 
LTDA - EPP
Endereço: Av Perimetral, 44 A
CEP. 66095-780 - Belém/PATelefone: 9199957525
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733192

Dispensa: 20/2014
Data: 14/08/2014
Valor: 267.386,20
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva em 
PGDM (Portas Giratórias Detectoras de Metais) instaladas nas 
dependências do Banpará.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da lei 8.666/93
Contratado(s):
Nome: MATOS BARBOSA COMÉRCIO SERVIÇOS E SISTEMAS 
LTDA. EPP
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Marco, 44-A
CEP. 66095-780 - Belém/PA
Telefone: 9199957525
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733151

Dispensa: 19/2014
Data: 14/08/2014
Valor: 1.800.000,00
Objeto: Locação comercial do imóvel situado na Rua do Posto, 
esquina com Rua Jacarandá, Quadra 19, Lote 09, setor Km 100 
Bairro Novo Eldorado no Município de Eldorado dos Carajás/PA
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso X da lei 8.666/93
Contratado(s):
Nome: SANTIAGO BARBOSA LTDA. ME
Endereço: Av Xinguara, Bairro: Novo Eldorado , 06
CEP. 68524-000 - Eldorado dos Carajás/PA
Telefone: 9491563880
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733174

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/08/2012
Valor: 17.498.453,69
Vigência: 16/08/2014 a 15/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 100
Exercício: 2012
Contratado: PROSEGUR BRASIL S/A - TRANSPORTADORA DE 
VALORES E SEGURANÇA
Endereço: Av Guaratan, Bairro: Prado, 633
CEP. 30410-640 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 9140053351
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733053

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 182/2004
Data de Admissão: 20/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
LORENA DA MOTTA ALCÂNTARA GERENTE DE PROJETOS III            
Código GEP-DAS-001.3
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº183 DE 21 DE AGOSTO DE 2014 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733359
PORTARIA Nº183 DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e posteriores 
alterações e;
CONSIDERANDO o memorando nº DAF de 07/07/2014 e o 
decreto nº 32496/2013 que confere a administração pública 
a prerrogativa de acompanhar e fi scalizar a execução dos 
contratos administrativos celebrados, visando o cumprimento 
das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III da Lei 
federal nº 8666/93 que dispõe sobre licitações e contratos.
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos contratos 
no âmbito desta autarquia serão efetivados nos termos desta 
portaria, e deverá obrigatoriamente ser o contrato de acordo 
com o disposto no artigo 67 §§1º e 2º , da lei federal nº 8666/93 
e alterações.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor FAUSO MENDES DE PAULA, 
matrícula nº 54189550, ocupante do cargo de Gerente de 
Projetos II, para atuar como fi scal do contrato 012/2014 fi rmado 
entre esta autarquia e a Empresa EVENTOS SA LTDA.
 Art. 2º São atribuições do fi scal do contrato:
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e ?scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade ?nanceira,  
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732985

PORTARIA: 194/2014
Objetivo: Para participarem da 5ª reunião ordinária da Comissão 
Estadual de Políticas para as Comunidades Remanescentes de 
Quilombos, as despesas serão custeadas pelo projeto aprovado 
pela Fundação Ford de apoio à Estruturação da Comissão 
Estadual de Políticas para as Comunidades Remanescentes de 
Quilombos
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Ar 145/149
Origem: ACARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/ANTONIA LUCIA NASCIMENTO HOLLES 
(Colaborador eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 
a 22/08/2014
000000000000/ERICA NASCIMENTO MONTEIRO (Colaborador 
eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 22/08/2014
000000000000/JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO GALIZA 
(Colaborador eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 
a 22/08/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732999

PORTARIA: 195/2014
Objetivo: Para participarem da 5ª reunião ordinária da Comissão 
Estadual de Políticas para as Comunidades Remanescentes de 
Quilombos, as despesas serão custeadas pelo projeto aprovado 
pela Fundação Ford de apoio à Estruturação da Comissão 
Estadual de Políticas para as Comunidades Remanescentes de 
Quilombos
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL

Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/LUZIA BETANIA ALCANTARA (Colaborador 
eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 22/08/2014
000000000000/RAIMUNDO HILÁRIO SEABRA DE MORAIS 
(Colaborador eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 
a 22/08/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733006

PORTARIA: 196/2014
Objetivo: Para participar da 5ª reunião ordinária da Comissão 
Estadual de Políticas para as Comunidades Remanescentes de 
Quilombos, as despesas serão custeadas pelo projeto aprovado 
pela Fundação Ford de apoio à Estruturação da Comissão 
Estadual de Políticas para as Comunidades Remanescentes de 
Quilombos
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Beém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/SALOMÃO COSTA SANTOS (Colaborador 
eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733020

PORTARIA: 197/2014
Objetivo: Para participar da 5ª reunião ordinária da Comissão 
Estadual de Políticas para as Comunidades Remanescentes de 
Quilombos, as despesas serão custeadas pelo projeto aprovado 
pela Fundação Ford de apoio à Estruturação da Comissão 
Estadual de Políticas para as Comunidades Remanescentes de 
Quilombos
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/AURÉLIO DOS SANTOS BORGES (Colaborador 
eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733094

PORTARIA: 441/2014
Objetivo: Participar de reuniões e visita no campo de Altamira 
no âmbito do TCT entre Setur e Norte Energia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5080525/CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA (diretoria de produtos 
turisticos) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 
03/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733108

PORTARIA: 442/2014
Objetivo: Participar de reuniões e visita no campo de Altamira 
no âmbito do TCT entre Setur e Norte Energia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203859/ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA (coordenador 
de segmentação de produtos turisticos) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 02/09/2014 a 03/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA


